
W
W

Comune di ROCCAFORTE DEL GRECO
Provincia di Reggio Calabria

piazza sgro n" I cAP 89060 - Tel. +390 0965722912 Fax: +390 O9657228L2
http ://www.com u ned i rocca it

UNITA OPERATIVA
LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. 77 del 1710312023
Emesso mandato No Del

DtrTERMINA ZIO NE
N.34 del 1710312023

Oggetto: PSR Calabria2014-2020 - Misura 8 o'Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e

nel miglioramento della redditività delle foreste"

Interventi 8.4.1. Ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi
catastrofici"

AFFIDAMEI\TO FORNITURA MEZZO AGRIC OLO E RtrLATIVI ACCESSORI

Codice CIG: 9665501F8C CUP: G668r9001590002

IL RESPOI\SABILE

Visto il Decreto del Sindaco n. I del 12.03.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

dell'Area Tecnica e Manutentiva;

Vista la delibera di C.C. n. 9 del 01 .06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

Premesso che:
. il Piano di Sviluppo Rurale (PSR) presenta una serie di misure/azioni riservare alle Pubbliche

Amministraziom con interventi finanziati al 100% e che, pertanto, Questa Amministrazione
intende accedere ai finanziamenti a valere sulla Misura 8 "investimenti nello sviluppo delle
aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste", così per come novellato nelle
misure attuative 8.1.1, 8.3.1, 8.4.1 e 8.5.1,le quali contribuiscono alla finalizzazione dei seguenti

obiettivi:

o Salvaguardìa, ripristino e miglioramento della biodiversilà, compreso nelle zone Natura 2000 e

nelle zone soggette a vincoli naturali ò ad aln'i vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto
valore nattu,alistico, nonché dell'assetto pcresaggistico", la Misura contribuisce allq
salvaguardia, il ripristino e il ntiglioran'tento della biodiversità in ambito forestale, anche

attraverso imboschitnenti sostenibili, azioni di riprístíno e migliorarnento del pregio
ambientale;

o Migliorare la gestione sostenibile delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei

pesticidi", la Misura sostiene interventi in grado di agire positivamente sul ciclo delle acque

(processi .favoriti"' di intercettazione delle piogge, che si manifesta a livello di soprassuolo; di
infiltrctzione, che si sviluppa a livello del suolo; dí evapotraspirazione che coinvolge sia il
soprassuolo che il suolo)

c Prevenzione dell'erosione dei suoli e rnígliore gestione degli stessi", la misura sostiene

interventi di prevenzione rispetto ai principali rischi di depauperamento e/o di perdita cui le
aree forestali sono più esposte, quali incendi, calamitìt naturali ed eventi catastrofici ed azioni
di ripristino delle superfici boschive danneggiate, determinando un ffitto preventivo e, ove

necessario, di ripristino della qrtalità dei sanli, di mitigctzione del rischio erosione dei suoli e di
resilienza agli ffitti dei cctmbiamenti climaÍici,'



a

o

Promuovere la conservazione e il sequestro di carbonio nel settore agricolo e forestale", la,
Misura sostiene lo sviluppo delle aree forestali attraverso I'imboschimento e la creazione di
aree boscate e I'accrescimento della resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di
mitigazione degli ecosistenti .forestali, attraverso investimenti di tutela ambientale,
miglioramento dell'fficienza ecologica, ntíÍigazione ed adattamento ai cambiamenticlimatici;
I1 comune di Roccaforle del Greco ha partecipato al bando relativo alla misura 8 - Intervento
8.4.1 attraverso un progetto denominato "Ripristino delle foreste danneggiate da incendi,
calamità naturali ed eventi catastrofici" ;

Con D.D.S. n. 2599 la Regione Calabria ha concesso al comune di Roccaforte del Greco un
finanziamento di € 474.358,51 per il progetto in oggetto;
Con Deterrnina n. 67 del 02.10.2019 I'incarico per la progettazione e la Direzione Lavoti era
stato affidato al dott. Agr. Pietro Gullì nato il 20.10.1984 a Reggio Calabria e residente in Melito
Porto Salvo (RC) alla via Rumbolo, 36 - iscritto all'Albo dei Dottori Agronomi e Dottori
Forestali della Provincia di Reggio Calabria con n. 802;

I1 tecnico incarico aveva predisposto un progetto esecutivo per il "Ripristino delle foreste
danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" con il seguente euadro
Economico di spesa:

A. Importo lavori:
B. Oneri per la Sicurezza
C. Totale Lavori e Sicurezza
D. Somme a Disposizione

1.IVA sui Lavori (22oh di C) € 77.252,96
2. Spese Tccniche (6% di A) € 20.860,38
3.IVA su Spese tecniche (22o di 2) € 4.589,28
4. Spese Generali (3% di A) € 10.430,19
5. M su spese generali € 2.294,64
6. Piano di Gestion e € 6.378,40
7.lVA su piano di gestione e 1.403,25

Totale somme €, 123.209.10
Totale Proeetto € 474.358,91

In segnito agli incendi veriflcatesi nel mese di Agosto 202I non è stato possibile procedere
all'esecuzione dei lavori in quanto alcune zone oggetto d'intervento erano state interessate daeli
incendi modificando lo stato dei luoghi;

E stato necessario proceclere aci una variazione del progetto esecutivo;

Il tecnico incaricato ha trasemsso ii nuovo plogetto son il segunete Quadro Economico di Spesa:

A. Importo lavori:
B. Oneri per la Sicurezza
C. Totale Lavori e Sicurezza
D. Somme a Disposizione

l.IVA sui Lavori (22% di C) € 55.451,14
2. Spese Tecniche (6% di A) C 14.826,,57
3.IVA su Spese tecniche (22oh di 2) € 3.261,83
4. Spese Generali (3% di A) € 10.563,24
5.IVA su spese generali € 2.323,92
6.Acquisto mezzo Agricolo € 105.000,00
7.IVA per acquisto mezzo agricolo € 23.100,00
8. Piano di Gestione € 6.378,40
9.IVA su piano di gestione € 1.403,25

Totale s0mme

€ 347.673,07

€ 3.476,73
€ 351.149,80

€ 247.108,45
€ 4.942,17
€ 252.050,62

€ 222.308.29
Totale Proeetto € 474.358.91



o Il progetto esecutivo è stato approvato con delibera di G.M. n. 37 del 05.10.2022

' È necessario procedere all'acquisto delmezzo agricolo con relativi accessori per la rcalizzazione
di fasce tagliafuoco e pulizia delle strade di accesso alle foreste, con le seguenti caratteristiche:

1 . N. 1 trattriee agricola quattro ruote nrctricj cav. 90- 100 con sollevatore idraulico

2. N. 1 ca icatore idraulica a sgancio rapido ccn benna úa200$-2200 rnm

3. hf" 1 clecesptrgliatore idraulico con suppoltc girevole, portata da trattrice,
trinciante da cm 90- llj0. scan:biatore di calore:

con iestata

. Sono state individuate delle ditte fornitrici di mezzi agricoli alle quali richiedere il preventivo per
la fornitura di quanto sopra;

. Con determina n. 129 del 31 .12.2022 si era stabilito di procedere all'acquisto mediante una
procedura negoziata ai sensi dell'ar1. 36 comma 2lett. b) del D. Lgs. 5012016 e dell'art. I comma
2Iett.a) della Legge 120 del 11 .09.2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante <Misure urgenti per la semplificazione e I'innovazione
digitali> (Decreto Semplificazioni), come modificato dal Decreto Semplificazioni "bis" - Decreto
Legge 3l maggio 2021 n. 77, con le ditte fornitrici;

. Erano state individuate n. 4 ditte alle quali è stato richiesto il preventivo per la fornitura del
mezzo;

. Alla scadenza fissata nella richiesta di preventivo sono pervenute n. 3 offerte;

. Dall'esame delle offerte è risultata piu vantaggiosa la proposta della ditta De Angelis sas xcon
sede in Gerace (RC) C/da Barbara snc - P. IVA 03116080809, che ha offerto i! prezzo
complessivo di € 90.600,00 oltre iVA al22Yo;

Visto il DURC rilasciato dall'INPS con protocollo n. INPS 34566079 data richiesta 06.02.2023 e
scadenza 11 06.06.2023 :

Attestata la regolarità e la correttezzadell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs n.
267/2000 e s.m.i." " Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato. nella fase
preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la conettezzadell'azione amministrativa.
Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio frnanziario ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la coperturafrnanziarra.";
Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell'art. 9 del D.lgs n. 78l20I0la compatibilità della spesa
con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole dt frnanzapubblica;
Accertata ed attestata f inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale di cui
all'art. 6 bis della legge n. 24111990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 19012012;
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del settore la-vori pubblici, per quanto concerne la
regolarità tecnica, e dal Responsabile del settore finanziario per quanto concerne la regolarità contabile,
ai sensi dell'ar1. 149 del D.Lgs. 18 agosto 2000;
Visto il vigente regolamento relativo all'acquisizione di beni e servizi in economia;
Visto I'art.107 e ss. del D.Lgs 26712000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili degli uffrci e dei servizi;
Dato atto che nell'espletamento del servizio derivante dal presente provvedimento non si rawisano
motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del08.04.2013;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 , n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture";
Visto il D.P.R. n.20712010.
Vista la legge 190120f2 ed i suoi decreti attuativi;



Visto il Piano Anticorruzione dell'Enre:
Viste in particolare le misure di contrasto alla corruzione nello stesso contenute relativamente al
processo di cui al presente Atto che si attesta;
Ritenuto dover provvedere ir-r merito:

DETERMINA

Di affidare la fornituta, nell'ambito dell'intervento di "Ripristino delle foreste danneggiate da
incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" del mezzo agricolo e relativi accessori, alla ditta
De Angelis sas con sede in Gerace (RC) C/da Barbara snc - P. IVA 0311608080 per l'importo di €
90.600,00 oltre IVA al22o/o, conre da preventivo trasmesso,;

DI FARE fronte alla spesa nascente con il presente atto con il finanziamento della Regione Calabria sul
capitolo 300012

DI ACCETTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. tt.26712000, la regolarità tecnica del presente provvedirnento in ordine alla regolarità,
legittimità e corretî.ezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedirnento da parte del responsabile del servizio;

DI PRECISARE che la prcsente sarà efficace dopo l'apposizione della regolarità contabile;
DI PROWEDERB agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione "Traspare
sito internet conrunale:

aluîazione e merito" del

IL RESPONSABILE OCEDIMENTO
Irrg Giovando ico Romeo

Controllo oiarità amministrativa- art. 3 \7412012 conv
213t20r2.
Il sottoscritto esprime parere favorevole dj
amministrativa del presente atto.

regolarità tecnica attestanclo la regofn]à e la correttezza

i,
II Responsapild del Servizio

(lng. Giovaffimenico Romeo)

il]v,,

llllaltlarlllrlrrllltrlrltlrrllalllalalllrrllttrltttlttiattt!tlltlllttrlttltltltllttt

Controllo ventivo di contabile.- îr1, i D.L. l7+ 2 converlito nel
Il sottoscritto espnnle parere lavorevole di regolarità cont:rbile attestando la copeftura

Lì 17 t03t2023

n. '{ k 
't del tl - 'ùi " 'ì!'ti

Attesto, che copia della presente viene, in data ociierna, affissa all'albo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Roccaforte del Greco. 1ì ì?,33- bi-3

pretorio on line di questo


